МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«У П Р А В Л Е Н И Е   О Б Р А З О В А Н И Я»

       С Е Р Г О К А Л И Н С К О Г О    Р А Й О Н А
ул. 317 Стрелковой дивизии, 7, с. Сергокала, 368510
e.mail sergokalaruo@mail.ru тел. 8(8722) 55-17-30

ОКПО 69298616,  ОГРН 1110548000056,  ИНН/КПП 0527003198/052701001

ПРИКАЗ

№42/2                                                                                               «18» апреля 2024г.

        О проведении муниципального этапа республиканского фестиваля
по формированию креативного мышления младших школьников

«Затейник»

В соответствии с приказом Министерства образования и науки РД
№05-02-2-390/24 от 15.04.2024г и во исполнение плана мероприятий по
повышению качества дошкольного и начального общего образования в
Республике Дагестан на 2023-2024 годы, утверждённого Министерством
образования и науки Республики Дагестан от 08.12.2023 № 05-02-1195-1/23,
в целях формирования креативного мышления и развития познавательных
интересов у младших школьников,

                                      ПРИКАЗЫВАЮ:

 1. Провести муниципальный (заочный) этап Всероссийского фестиваля по
формированию креативного мышления младших школьников «Затейник» с
19 апреля по 6 мая.

2. Утвердить прилагаемое Положение о порядке проведения районного
этапа Конкурса.

3. Обеспечить организацию и проведение Конкурса.

4.Утвердить состав жюри конкурса:
   1) Лукманова С.Ш.- зам. начальника УО.
   2) Магомедова У.К -методист УО
   3) Баркаева С.О.-методист УО
   4) Магомедова Б.М.-методист УО

5. Руководителям ОО обеспечить участие обучающихся 1-4 классов в
Фестивале.

6. Методисту управления образования Баркаевой С.О. довести приказ до
руководителей и организовать проведение Фестиваля.

7.Для участия в муниципальном этапе Фестиваля представить в управление
образования творческие проекты до 6 мая на адрес электронной почты:
uo.salimat@mail.ru одним пакетом.

8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
начальника МКУ «УО» Лукманову С.Ш.

Приложение: на 5л.

    Приложение 1

                                    ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении муниципального этапа республиканского фестиваля по
формированию креативного мышления младших школьников
«Затейник».

1.Общее положение
1.1. Настоящее Положение определяет порядок проведения муниципального этапа

республиканского фестиваля по формированию креативного мышления младших
школьников «Затейник» (далее - Фестиваль), правила организации, проведения и участия,
организационно-методическое обеспечение. В рамках Фестиваля проводится выставка -
презентация креативных идей лучших творческих проектов среди младших школьников,
посвященная Году Семьи.

1.2. Учредителем Фестиваля выступает Министерство образования и науки
Республики Дагестан, оператором Фестиваля - ГБУ ДПО РД «ДИРО».

1.3.В программу Фестиваля включаются:

- выставка - презентация творческих работ участников Фестиваля;
- образовательная программа для участников Фестиваля, в рамках которой проводятся

мастер-классы, способствующие развитию творческого потенциала младших школьников;
1.4.Информационно-методическое сопровождение организации и проведения Фестиваля
осуществляется на официальных сайтах Минобрнауки РД ,  ГБУ ДПО РД «ДИРО», МКУ
«Управление образования».

2.  Цели и задачи Фестиваля

2.1. Цель: формирование креативного мышления обучающихся начальной школы и
развитие познавательных интересов и творческих способностей учащихся.

2.2. Задачи:
- создание необходимых условий для поддержки творчески одаренных детей;
- формирование у детей младшего школьного возраста навыков самостоятельного

поиска информации, изучение литературных источников, способности быстро генерировать
поток идей, возможных решений;

- развитие готовности и умения рассматривать имеющуюся информацию с разных
точек зрения;

- развитие способности придумывать нестандартные, уникальные, необычные идеи;
- развитие способности расширять, развивать, приукрашивать и подробно

разрабатывать какие-либо идеи, сюжеты, рисунки.

3.Участники Фестиваля

3.1.Участниками Фестиваля являются обучающиеся 1-4 классов общеобразовательных
организаций Сергокалинского района.
3.2.Участники гарантируют своё авторство представленных работ и не нарушают иных
авторских прав. Тексты творческих работ будут проверены на объем оригинальности в
системе «Антиплагиат Эксперт».

3.3.В соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 г. «О

персональных данных» № 152-ФЗ, подавая заявку на участие в Конкурсе, участник и

(законный представитель) подтверждает своё согласие на обработку Организатором

персональных данных, включающих фамилию, имя, отчество, возраст, контактный телефон

и адрес электронной почты участника.

4. Порядок и сроки проведения Фестиваля

4.1.Основные этапы проведения Фестиваля:

I этап - муниципальный (отборочный), проводится в заочной форме с 19
апреля по 6 мая 2024 года.

II этап - региональный, проводится в очной форме 14 мая 2024 года на базе
ГБУ ДПО РД «ДИРО».

4.2.Оценивание представленных участниками материалов на муниципальном
(отборочном этапе) проводится согласно требованиями к структуре и оформлению
материала согласно критериям, описанным в Приложении № 2 к настоящему
Положению.

4.3.По итогам муниципального отборочного этапа определяются не более 5 лучших
творческих проектов, формируется список победителей для участия в региональном
этапе Фестиваля.

5.Требования к оформлению материалов

5.1.В состав обязательного комплекта материалов для участия в Фестивале входит:

- заявка на участие в Фестивале оформляется в установленной форме согласно

Приложению № 1 к настоящему Положению;

- сканированные работы или фотографии в высоком качестве на тему «Функциональная

грамотность: «Умные шаги вместе всей семьей» (каждый файл должен быть подписан: ФИО

автора, класс, наименование образовательной организации, муниципалитета);

- тексты заданий, рассказов, задач в формате Документ Word (DOCX), файл должен быть

подписан: ФИО автора, класс, наименование образовательной организации, муниципалитета).

5.2. В творческий проект могут входить задания следующих видов: вопросы - загадки;

головоломки; задачи; кроссворды; ребусы; творческие задания; «лабиринты» в виде

рисунков; сказка, стихотворение или рассказ о семье (авторские). Каждое задание должно

быть подписано: ФИО автора, класс, наименование образовательной организации,

муниципалитета.

5.3. Задания сопровождаются методическими рекомендациями или условиями

выполнения данного задания и оформлены в виде рисунков (ребусы, лабиринты,

головоломки и т.д.). Сказки и рассказы дополняются иллюстрациями.

6.Порядок награждения участников Фестиваля

6.1 Авторы лучших творческих работ приглашаются для участия в региональном этапе
Фестиваля - региональной выставке (для организации выставки необходимо привезти с собой
творческие проекты участников регионального этапа Фестиваля).

6.2.Участники муниципального этапа Фестиваля награждаются грамотами участника
Фестиваля.

Приложение № 1 к Положению о
проведении муниципального этапа республиканского  фестиваля

 по формированию креативного  мышления
 младших школьников «Затейник

 ЗАЯВКА
на участие в муниципальном этапе республиканского фестиваля
по формированию креативного мышления младших школьников

«Затейник»

Название номинации

Ф.И.О участника (ов) Фестиваля

Возрастная группа

Образовательное учреждение, район,
город

Руководитель

Сот. телефон участника(-ов),
участника(-ов), руководителя

E-mail участника(-ов)

Перечень представленных на
Фестиваль заданий (в т.ч.
приложений) (вопросы - загадки,
головоломки, задачи, кроссворды,
сказка, стихотворение или рассказ о
семье)

Дата

Приложение № 2 к Положению о
 проведении муниципального этапа республиканского фестиваля

по формированию креативного мышления
 младших школьников «Затейник»

 Критерии оценки
творческих материалов муниципального (отборочного) этапа

республиканского фестиваля по формированию креативного мышления
младших школьников «Затейник»

- Соответствие материала теме Фестиваля (0-5)
- Новизна содержания (0-5)
- Структурированность и логичность изложения (0-5)
- Полнота представленного материала (0-5)
- Возможность практического использования материала (0-5)
- Оформление творческих работ (0-5)
- Максимальное количество баллов в каждой номинации - 30.
-

№ Критерий Балл Значение балла

1.

Соответствие

материала

выбранной

5 Задания полностью соответствует теме Фестиваля

1-4 Задания содержит в себе переплетение иных тем, заявленная
тема менее выражена

0 Материалы не соответствует указанной теме

2.

Художествен
ное

мастерство

5
Техника и качество исполнения работы, соответствие
творческого уровня возрасту автора (работы выполнены
учащимися 1-4 классов)

1-4 Техника и качество исполнения работы имеют погрешности

0
Не соответствие работ возрасту автора (участник открывает и
представляет новое для себя, но хорошо известное многим
учащимся)

3.

Структуриро
ван ность и
логичность
изложения

5
Все компоненты задания взаимосвязаны, выдержана логика
построения последовательности выполнения задания. Связное и
последовательное изложение сказки, рассказа.

1-4 Структура задания носит фрагментарный характер
(представлены набор действий, и т.д.); не все

0 Конкурсные задания не структурированы и нелогичны

4.

Полнота
представленн
ого

материала

5
Задания представлены в полном объеме, сопровождаются
методическими рекомендациями, содержит предполагаемые
результаты

1-4
Задания представлены не в полном объеме, не сопровождается
методическими рекомендациями, отсутствуют предполагаемые
результаты

0 Задание не соответствует критерию

5.

Возможнос
ть
практическ
ого
использова
ния
материала

5 Практическая значимость обоснована с учетом компонента,
целей и задач Фестиваля

1-4
Практическая значимость не в полной мере учитывает
структуру задания и не обоснована с учетом целей и задач,
частично раскрыта возможность его использования.

0 Критерий не представлен (практическая значимость не проем
атр и вается)

6.

Оформлен
ие

творческих
работ

5

Использование специфических средств выразительности для
создания образа. Оригинальность изображения.
Выразительное и оригинальное авторское решение,
актуальность и глубина раскрытия темы. Композиционная
целостность и художественная

1-4
Присутствуют некоторые замечания технического плана
изображения. Частично раскрыта тема задания в рисунке и в
текстах.

0
Критерий не представлен (материал сложен для восприятия,
задание выполнено без соблюдения требований к оформлению)